

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  UNIVERZITA KARLOVA
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "UNIVERZITA KARLOVA"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "UNIVERZITA KARLOVA"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                66
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            66
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 66 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
  



UNIVERZITA KARLOVA   Právnická fakulta 



Jakub Švorba 



Postavení starosty v systému orgánů obce 



Diplomová práce 



Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 



Katedra: Správního práva 



Datum vypracování práce: 11. 09. 2018 



(2)Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité 
 zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. 


Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 126 658 znaků včetně 
 mezer.  


  


Jakub Švorba 


V Praze dne: 11. 09. 2018 



(3)Děkuji váženému  panu  doc.  JUDr.  Martinovi  Kopeckému, CSc,. za  cenné  rady  a 
 připomínky k obsahu a struktuře mé práce a také za vstřícný přístup a čas, který mi věnoval. 


Také bych rád poděkoval celé své rodině za jejich nezměrnou podporu, obětavost, trpělivost a 
pomoc, které se mi dostávalo nejen při psaní této práce, ale především v průběhu celého mého 
studia.



(4)
Obsah 


Úvod ... 5 


1.  Vývoj samosprávy na území českého státu ... 7 


1.1 Vývoj v rámci Habsburské monarchie ... 7 


1.1.1  Revoluční rok 1848 ... 7 


1.1.2  Obecní samospráva v letech 1849–1860 ... 8 


1.1.3  Samospráva po roce 1860 ... 9 


1.2 Vývoj v Československé republice ... 10 


1.2.1  Samospráva v období první republiky ... 10 


1.2.2  Samospráva v období tzv. Protektorátu Čechy a Morava... 12 


1.2.3 Postavení samosprávy v období národních výborů ... 12 


1.2.4 Národní výbory v době komunismu ... 13 


1.3  Cesta k současnému stavu ... 14 


1.3.1  Československo po roce 1989 ... 14 


1.3.2  Vznik České republiky ... 16 


2 Obec... 18 


3  Orgány obce ... 22 


3.1  Zastupitelstvo obce ... 22 


3.2  Rada obce ... 24 


3.3 Obecní úřad ... 25 


3.4  Tajemník obecního úřadu ... 25 


3.5  Zvláštní orgány obce ... 26 


4  Starosta ... 28 


4.1 Volba starosty ... 32 


4.2  Postavení starosty vůči ostatním orgánům ... 33 


4.2.1  Místostarosta ... 33 


4.2.2  Zastupitelstvo obce ... 34 


4.2.3 Rada obce ... 36 


4.2.4  Obecní úřad ... 37 


4.2.5  Tajemník ... 38 


4.2.6  Zvláštní orgány obce ... 38 


4.2.7  Obecní policie ... 38 


4.3 Přímá volba starosty ... 39 


5  Co dále ovlivňuje starostu ... 43 



(5)5.1  Zákon o střetu zájmů ... 43 


5.2  Trestní odpovědnost starosty ... 44 


6  Postavení starostů v Belgii ... 46 


6.1  Ústavní základy ... 46 


6.2  Valonsko ... 49 


6.2.1 Zastupitelstvo ... 50 


6.2.2  Rada (collège communal) ... 51 


6.2.3  Starosta ... 52 


6.3  Vlámsko ... 53 


7 Závěr ... 55 


Seznam zkratek: ... 57 


Seznam použitých zdrojů ... 58 


Použitá literatura: ... 58 


Seznam použitých internetových zdrojů: ... 58 


Seznam použitých právních předpisů: ... 61 


Seznam použité judikatury: ... 63 


Postavení starosty v systému orgánů obce ... 64 


Abstrakt ... 64 


Klíčová slova: ... 64 


The role of mayor in the bodies of a municipality ... 65 


Abstract ... 65 


Key words: ... 65 



(6)[5] 



Úvod 


Starosta  obce  je  definován  jako  reprezentativní orgán,  jehož  primárním  úkolem  je 
 zastupovat  obec  navenek. Starosta  je  vnímán  jako  nejsilnější  postava  v obci.  Pohled  na 
 skutečné postavení  starosty poskytuje odlišný obraz, a to, že starosta ve většině případů 
 nemůže  bez  zmocnění  ostatních  obecních orgánů  vůbec  jednat  a  jakkoliv  obec právně 
 zavazovat.  Starostové  se  v České  republice  dlouhodobě  těší  nejvyšší  míře  důvěry1. 
 Pro mnoho občanů tedy představují ty nejzodpovědnější politiky. V současném trendu, kdy 
 je ve společnosti stále častěji probírána přímá volba starostů, je cílem této práce přiblížit 
 pravomoci  a  postavení  starosty.  Starosta  nevystupuje  jako  solitér,  nýbrž  je  součástí 
 obecních orgánů, kde jeho vztah k nim a vymezení jeho činnosti je rovněž cílem této práce. 


Jsem  toho  názoru,  že  veřejné  dění  v obci  by  jejím  občanům  nemělo být  lhostejné. 


Zároveň  si  uvědomuji,  že  občanská  aktivita  úzce  souvisí  s potřebou  dostatečné 
 informovanosti o  činnosti  a  fungování  orgánů,  jejichž  rozhodování  se  občanů  nejvíce 
 dotýká. K zpřístupnění a rozšíření této informovanosti, doufám, tato práce přispěje. Starosta 
 totiž  bývá  veřejností  často  kritizován  za  rozhodování  zastupitelstva,  aniž  by  si  tito  lidé 
 uvědomovali, jak malé pravomoci starosta má. Jedná se tedy o téma každodenní, které by 
 mohlo být blízké širokému spektru čtenářů. 


V práci jsou použity standardní vědecké metody, zejména metoda analýzy a syntézy, 
 metoda komparativní, kompilační a deduktivní. Při práci s judikaturou uplatňuji především 
 metodu indukce. Základní otázky jsou řešeny především pomocí analýzy postavení starosty 
 v systému orgánů obce. Při posuzování dílčích problémů spojených s postavením starosty 
 jsou  východisky  zejména  dosavadní  odborné  názory,  jejichž  reflexe  ústí  v  konečnou 
 syntézu a formulaci závěrů. 


Diplomová práce je rozdělena na 6 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly, tak aby 
 měly logickou návaznost. Zprvu se zabývám historickým vývojem postavení starosty, poté 
 popisuji,  jak  je  obec  vnímána  z pohledu  práva.  V dalších  kapitolách  se  zaměřuji  na 
 jednotlivé  orgány  obce,  abych  následně  mohl  popsat  postavení  starosty  vůči  nim.       


       


1ČERVENKA, Jan. Důvěra ústavním institucím v březnu 2018 [online]. 3.4.2018 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: 


https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4568/f9/pi180403.pdf 



(7)[6] 


V poslední  kapitole  provádím  komparaci postavení  starosty  v ČR  s postavením  starosty 
v Belgii, kde se také uplatňuje model kolektivní správy. Belgie považuji z pohledu české 
úpravy za zajímavou, jelikož si na jejím příkladu můžeme ukázat jak konzervativní přístup, 
tak otevřenost novým prvkům zaváděným do obecní samosprávy. 



(8)[7] 



1.  Vývoj samosprávy na území českého státu 


Samospráva,  jak  ji  známe  z dnešního  pohledu,  se  na  našem  území  objevuje  až 
 v revolučním roce 1848, ale již za vlády Marie Terezie a Josefa II došlo k určitému odklonu 
 od správy vrchnostenské a současně k profesionalizaci a byrokratizaci samosprávy. Než se 
 systém  samosprávy  opravdu  prosadil,  došlo  k několika  převratným  změnám,  kdy  se 
 samospráva, hlavně ve vyšších územních celcích, jako byly okresy a kraje, zaváděla a poté 
 opětně  rušila. „Důvody  pro  vznik  samosprávy  po  r.  1848  můžeme  spatřovat  ve  dvou 
 skutečnostech. Jednak to byly rozhodné revoluční požadavky liberálního měšťanstva, které 
 žádalo přístup k politické moci, resp. účast na ní, což v oblasti místní správy nebylo možné 
 jinak  než  právě  zavedením  samosprávy.  Dalším  důvodem  zavedení  samosprávy  byly 
 praktické důsledky zrušení správy patrimoniální, jejíž agendu by prostě stát nemohl převzít 
 především pro obrovské finanční náklady, které by to vyžadovalo.“2


1.1  Vývoj v rámci Habsburské monarchie 


1.1.1   Revoluční rok 1848  


Požadavek  na  zavedení  obecní  samosprávy  byl  obsažen  v Prvé  petici  občanů 
 shromážděných ve Svatováclavských lázních, dle které: „Aby bylo samostatné, komunální 
 čili obecenské zřízení zemské, tak aby osoby magistrátní i představení všech obcí svobodně 
 bývali voleni, pak aby byla úplná veřejnost veškerého jednání v záležitostech obecních“3, 
 nicméně  císař  na  ni  nereagoval,  byla  mu  tedy  zaslána  nová  petice  s téměř  totožným 
 obsahem.  Na opětovnou  výzvu již  císař  Ferdinand  V.  odpovídá  kabinetním  listem,  kde 
 některým  požadavkům  vychází  vstříc –  v oblasti  správy  mělo  dojít  k zrovnoprávnění 
 češtiny s němčinou a rovněž mělo dojít k samostatnému zřízení obcí se zvláštní správou 
 jmění. Reálná změna nastala s první ústavou, tzv. Pillersdorfovou, v dubnu roku 1848. Tato 
 oktrojovaná ústava v § 57 uváděla „Ústavy obcí mají být uspořádány podle zásady, že v nich 
 budou zastoupeny všechny zájmy obce a jejích příslušníků.“4 Na základě dubnové ústavy 
 byl zvolen říšský sněm, který zasedal ve Vídni, ale již po třech měsících se musel přesunout 
 do Kroměříže, kde vypracoval návrh ústavy. V návrhu ústavy bylo mezi nezadatelná práva 
        


2MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010. Student (Leges). 


ISBN 978-80-87212-39-4. s. 246.


3 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí: základy obecního práva. Praha: Codex Bohemia, 1998. Právnické 
 knihy Codexu. ISBN 80-85963-73-6. s. 15. 


4PILLERSDORFOVA ÚSTAVA (DUBNOVÁ) [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z: 


https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/MP201Zk/um/web/doc/19-stoleti/Pillersdorfova_ustava_1848.pdf



(9)[8] 


zařazeno právo obce na svobodnou volbu zástupců, přijímání členů do obecního svazku, 
 správu vlastního jmění a výkon místní policie. Činnost tohoto sněmu skončila dne 7. 3. 1849 
 rozehnáním. 


1.1.2  Obecní samospráva v letech 1849–1860 


Přestože došlo k rozehnání sněmu a březnová ústava5 byla opět centralististická, i tak se do 
 ní  dostaly  určité  myšlenky,  které  obsahoval  návrh  ústavy  Kroměřížské.  Především  právní 
 úprava obcí byla téměř totožná. Ústavu ze dne 4. 3. 1849 doplnil prozatímní říšský obecní zákon 
 č.  170/1849  ř.  z.,  ze  dne  17. 3.  1849,  který  obsahoval  p  tuto  dobu  převratnou  zásadu,  že 


„Základem svobodného státu je svobodná obec“. Došlo tak k rozdělení působnosti obce na tzv. 


přirozenou a přenesenou. „Přirozená měla zahrnovat vše, co se obce nejprve dotýká, a v rámci 
 svých hranic plně obstarat může, platí pro ni jen zákonná omezení. Do přenesené působnosti 
 patřilo obstarávání veřejných záležitostí, které byly delegovány státem.“6  


Orgány místních obcí tvořily obecní výbor a obecní představenstvo. Představenstvo bylo 
 tvořeno purkmistrem a alespoň dvěma obecními radními, které si výbor volil ze svého středu. 


Obecní  výbor  byl  kolegiálním  orgánem,  který  rozhodoval  většinou  hlasů,  kdežto 
 představenstvo  kolegiální  sbor  netvořilo  a  jediným,  kdo měl výkonnou  moc,  byl  purkmistr, 
 radní tvořili pouze poradní sbor. Tyto orgány byly voleny na 3 léta. Obecní výbor byl orgánem 
 usnášejícím  se  a  dozorčím,  ale  nedisponoval  výkonnou  mocí.  Purkmistrovi 
 dle § 112 prozatímního obecního zákona, náležela správa veškerého obecního jmění, ale musel 
 se držet v mezích rozpočtu.  Usnesení výboru prováděl purkmistr, který měl v oblasti místní 
 policie  a  trestních  věcí  samostatnou  působnost. Ustanovení  §  122 prozatímního obecního 
 zákona, pak  dávalo představenému  obce  právo  udělovat  pokuty  v oblasti  žebrání,  čistoty, 
 mravnosti apod. V prozatímním obecním zákonu   se i poprvé setkáváme s označením starosta, 
 kde v § 58 prozatímního obecního zákona, je místo termínu purkmistr použit právě starosta.  


Dozor nad činností samosprávných složek byl i přes možnost sistace poměrně slabý, to však 
 změnilo nařízení č. 116/1850 ř. z., podle kterého okresní úřad dohlížel nad činností purkmistra 
 v oblasti místní policie a vláda byla oprávněna místní policii odejmout a vykonávat ji vlastními 
        


5 Stadionova ústava (4. března 1849) [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z: 


https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/BEV202Zk/um/Stadionova_ustava_1849.pdf?cop=3671431 


6HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice. 


ISBN 9788071792543. s. 127.



(10)[9] 


orgány. Velká část ustanovení prozatímního obecního zákona ale nevešla v platnost a v roce 
 1851 došlo k popření ústavního vývoje a návratu absolutismu.  


Na přelomu roku 1851 a 1852 byl znovuzaveden absolutismus tzv. silvestrovskými patenty. 


Na  přelomu  těchto let byla  také  zrušena  březnová  ústava.  Třetí  z patentů,  který  obsahoval 
 tzv. Pravidla  základní  v příčině  zákonodárství  organického  v korunních  zemích  císařství 
 rakouského, opětně směřuje k důslednému centralismu. Samospráva byla podle tohoto patentu 
 ponechána  jen  na  úrovni  místních  obcí,  ale  i  tato  byla  omezena.  Nařízení  č.  67/1852  ř.  z., 
 zavádělo  povinnost  potvrzení  představenstva  venkovské  místní  obce  okresním  úřadem 
 a městských místních obcí krajským úřadem. 


1.1.3  Samospráva po roce 1860 


Císař  František  Josef  I.  vydal  v říjnu  roku  1860  Říjnový  diplom7,  kterým  slíbil zrušení 
 absolutismu a zavedení občanských svobod.  Na toto navazovala únorová ústava8. V březnu 
 roku  1861  proběhly  volby  do  obcí  podle  prozatímního  obecního  zákona.  Dále  byl  pro 
 Předlitavsko vydán rámcový říšský zákon obecní č. 18/1862 ř. z., který byl poté vydán i pro 
 jednotlivé  země.  Správa  obce  byla  svěřena  do rukou  obecního  výboru  (postupem  času 
 se označení  změnilo  na  obecní  zastupitelstvo)  a  obecního  představenstva.  Představenstvo 
 se skládalo  z obecního  starosty  a  nejméně  dvou  radních, na  rozdíl  od  výboru se opětně 
 nejednalo o orgán kolegiální. Občané, kteří platili alespoň šestinu přímých daní, měli virilní 
 hlas v obecním výboru.  Každý zvolený občan byl povinen, až na stanovené výjimky, volbu 
 přijmout. Členové obecního výboru svou funkci dle § 25 říšského obecního zákona vykonávali 
 zdarma, tedy jako čestný úřad. Jediný, kdo mohl dostávat odměnu (tzv. „služné“), byl starosta, 
 ostatní  měli  právo  pouze  na  náhradu  nutných  výdajů  spojených  s  výkonem  jejich  funkce 
 (cestovné při cestě do sídla politického úřadu, tj. například okresu atp.).  


Obecní výbor volil starostu a ostatní členy představenstva, dále měl působnost nařizovací, 
 rozhodovací,  organizačně-správní  a  poradní.  Výkonným  orgánem  tedy  bylo  představenstvo. 


Starosta zastupoval obec navenek a byli mu podřízeni zaměstnanci obce. Starosta předsedal 
 schůzím obecního výboru. Hlasoval pouze při volbách a jmenování úředníků, jinak pouze při 
 rovnosti hlasů.9 Starosta také povolával náhradníka do výboru, pokud se toto místo uprázdnilo. 


Náhradník byl volen současně se členem výboru.10 Člen představenstva mohl být pro hrubé 
        


7 Říjnový diplom [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/1-1860.htm 


8 Únorová ústava [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/20-1861.htm 


9 BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie (Grada). 


ISBN 978-80-247-2908-4. s. 43. 


10 tamtéž 



(11)[10] 


porušení  povinností  při  výkonu  samostatné  působnosti  ze  své  funkce  odvolán  po  dohodě 
 místodržitelství a jednoho z vyšších výborů. V oblasti přenesené působnosti mohl být starosta 
 pokutován za porušení povinností při jejich výkonu. 


1.2  Vývoj v Československé republice 
 1.2.1   Samospráva v období první republiky 


Vznikem Československé republiky nedošlo v oblasti samosprávy ani celkově v právním 
 řádu k žádným podstatným změnám. Zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného 
 státu československého nedošlo jen k vyhlášení státu, ale jak již označení, pod kterým je zákon 
 znám, tedy recepční norma, napovídá, tento zákon obsahoval ustanovení o tom, že dosavadní 
 právní  řád  zůstává  v  platnosti.  Teprve  23.  2.  1920  dochází  k  vydání  Ústavní  listiny 
 Československé republiky11.  


Za celou dobu trvání existence první republiky nebyl vydán nový obecní zákon, docházelo 
 jen k novelizacím. První novelou byl zákon č. 75/1919 Sb. z. a n., řád volení v obcích republiky 
 Československé, kterým se zavedlo všeobecné a rovné hlasovací právo, došlo tedy ke zrušení 
 kurií  a  volebních  cenzů.  Hned  poté  následovala  pravděpodobně  novela  nejdůležitější, 
 zákon č. 76/1919  Sb.  z.  a  n., kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních 
 obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice.  (Novela  k  obecním 
 zřízením.), která nejen upravovala názvy jednotlivých obecních orgánů, ale i zpřesňovala jejich 
 vzájemné  vztahy  a postavení  jejích  členů.  Ve  spojení  s rozšířením  volebního  práva  bylo 
 podstatné, že funkce v zastupitelstvu přestala být čestnou funkcí a členové, kteří by výkonem 
 této funkce utrpěli hmotnou újmu, měli nárok na diety. Namísto dosud existujících obecních 
 výborů a obecních představenstev bylo v ustanovení § 1 novely k obecnímu zřízení, zavedeno 
 označení obecní zastupitelstvo, obecní rada, starosta a komise. Byla zavedena i četnost schůzí 
 obecního zastupitelstva, které se mělo scházet alespoň každé dva měsíce, schůze rady se měla 
 konat jednou týdně a její schůze byly na rozdíl od schůzí zastupitelstva neveřejné. „Obecní 
 zastupitelstvo volilo ze svého středu rovněž starostu a jeho náměstka. Volba starosty nemusela 
 být státem potvrzena, zákon č. 122/1933 Sb., o změnách řádu voleb v obcích však stanovoval, 
 že volbu  starosty musí nadále schvalovat státní úřady.“ 12 Podle nového znění  § 63 odst. 1 
 volebního  řádu  „Volbu  starosty  obce  potvrzuje  u  obcí,  jež  jsou  sídlem  okresního  úřadu, 
 ministerstvo  vnitra,  u  ostatních  obcí  zemský  úřad“.  Jestliže  příslušný  státní  orgán  volbu 


       


11 Zákon č. 121/1920 Sb. z. a n. kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky 


12 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK a Jan DOBEŠ. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po 
současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 8071067091. s. 377. 



(12)[11] 


provedenou  obecním  zastupitelstvem  nepotvrdil,  pozbyla  volba  starosty  a  jeho  náměstků 
 platnosti, a členové obecního zastupitelstva byli povinni provést volbu novou.13


  


Všechny obce obligatorně zřizovaly finanční komisi, kde polovinu členů volil dohlédací 
 úřad,  a  tato  komise  měla  právo  kontrolovat  veškeré  hospodaření  obce.  Oba  tyto  zákony 
 postavení obcí posilovaly, ale jinak převládaly snahy opačné o větší centralizaci moci, které 
 jsou ale vzhledem k tehdejší situaci opodstatněné.  Jedním z důvodů byly například oblasti silně 
 osídlené  německým  obyvatelstvem,  které  měly  separatistické  sklony  a  dále  požadavek 
 Slovenské ľudové strany na větší autonomii. Další objektivní důvod pro centralizaci byla snaha 
 zajistit jednotný a odborný výkon na celém území nového státu. "Zapojení občanského prvku 
 do přímého rozhodování ve veřejné správě ohrožuje odbornost při řešení složitějších problémů, 
 na rozdíl od centralizovaného rozhodování, nezaručuje samospráva jednotný výkon správních 
 činností.“ 14


Omezování samostatnosti obce se týkalo především jejího hospodaření. Jako příklad lze 
 uvést zákon č. 165/1920 Sb. z. a n., jímž se vláda zmocňuje zřizovati státní policejní úřady, 
 který  zavazoval  obce  k přispívání  na  činnost  policejních  úřadů  nebo  tzv.  finanční  novely, 
 z nichž  můžeme  uvést  zákon č.  329/1921  Sb.  z.  a  n.,  o přechodné  úpravě  finančního 
 hospodářství obcí a měst s právem municipálním, která posilovala postavení dohlédacích úřadů. 


Dohlédací úřad schvaloval rozpočet obce, který sestavoval starosta obce,15 který současně ručil 
 za škodu, nerespektoval-li dohlédací úřad.16 Do nabytí účinnosti zákona č. 125/1927 Sb. z. a n., 
 o organisaci politické správy, se v Československu pokračovalo v systému dvoukolejné správy, 
 kde vedle sebe stály, jak volené orgány samosprávy, tak jmenované státní orgány. Tato úprava 
 se týkala zemí a okresů, kde jejím důsledkem bylo, že dvě třetiny zastupitelstva byly voleny 
 a jedna třetina jmenována. 


Celkový nárůst nedemokratických a autoritářských tendencí můžeme sledovat v období 
 před a především po Mnichovské dohodě. V období tzv. druhé republiky docházelo k dílčímu 
 omezování  demokratických  institutů,  byly  rozpuštěny  volené  orgány  na  všech  úrovních 
 samosprávy,  od  obcí  až  po  země.  Vládní  nařízení  č.  17/1939  Sb.  z.  a  n.  II,  o  obecních 


       


13 BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie 
 (Grada). ISBN 978-80-247-2908-4. s. 51. 


14KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí: základy obecního práva. Praha: Codex Bohemia, 1998. ISBN 
 8085963736.


15 Srov. § 6 odst. 1 z. č. 329/1921 Sb. z. a n. 


16 Srov. § 6 odst. 3 téhož 



(13)[12] 


(obvodních) tajemnících, obcím, které vybere vláda, staví do čela obecního tajemníka. Tento 
 tajemník  vykonával  přenesenou  působnost  a  v  důležitých  případech  mohl  dokonce  i  bez 
 souhlasu zastupitelstva vykonávat působnost samostatnou. 


1.2.2   Samospráva v období tzv. Protektorátu Čechy a Morava 


Se vznikem Protektorátu, tedy v období po 15. 3. 1939, prakticky došlo k rozbití obecní 
 samosprávy například rušením úřadů  a  vzniku  německých, nebo  alespoň  k  přeobsazování 
 německými  občany.  V  obcích  došlo v  lepším  případě  k  odvolání  starosty  a  jeho  nahrazení 
 německým komisařem, v tom horším k rozpuštění celého zastupitelstva. Například ustanovení 


§  1 vládního nařízení  ze  dne  26.  února  1944,  č.  51/1944 Sb.,  o  úřednické  správě  obcí17
 umožňovalo, aby obce nad 15 000 obyvatel, ve výjimečných případech také obce nad 3 000 
 obyvatel,  byly  spravovány  úřednickým  vedoucím  obce.  Této  osobě  příslušela  pravomoc 
 dosavadních  orgánů  obce.  Podle  nařízení  byl vedoucí  obce označována  jako  starosta,  ve 
 městech se zvláštním statutem jako vrchní starosta. Starostu, prvního náměstka a městského 
 hospodáře měst se zvláštním statutem povolával ministr vnitra, ostatní náměstky ve městech se 
 zvláštním statutem, jakož i starosty a náměstky ostatních obcí, povolávaly zemské úřady.  


1.2.3  Postavení samosprávy v období národních výborů 


Orgány s názvem národní výbor jsou známy především z dob komunismu, stejné označení 
 ale nesly revoluční orgány jak v letech 1848 a 1918, tak i za druhé světové války, kdy byl v roce 
 1939  v  Paříži  zřízen  Československý  národní  výbor.  Již  od  roku  1943  probíhaly  rozhovory 
 a jednání  mezi  londýnským  a  moskevským  centrem  československého  odboje  o  podobě 
 poválečného  správního  členění  především  o  pouhé  dočasnosti  národních  výborů  (londýnská 
 koncepce), nebo jako trvalý základ (moskevská koncepce). Po sérii rozhovorů, přesněji tedy 
 4. 12.  1944,  došlo  k vydání  ústavního  dekretu  prezidenta  republiky  č.  18  Úř.  věst.  čsl., 
 o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění.  Tento dekret byl poté potvrzen 
 vyhláškou  ministra  vnitra  č.  43/1945 o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta  republiky 
 č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. 


 „Na  území  Československé  republiky,  které  bude  osvobozeno  od  nepřítele,  buďtež  na 
 základě  voleb  ustaveny  národní  výbory,  a  to  místní,  okresní  a  zemské,  jakožto  prozatímní 
 orgány veřejné správy ve všech jejích oborech. Jakožto orgány státní správy národní výbory 


       


17 Stejnopis sbírky zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava. Dostupné z: 


http://ftp.aspi.cz/opispdf/1944/025-1944.pdf 



(14)[13] 


budou podřízeny vládě.“18 V každé obci měl být ustaven místní národní výbor a měl vykonávat 
 působnost a pravomoc obecních starostů, zastupitelstev a rad.19  


Vnitřní  strukturu  místních  národních  výborů  upravila  vyhláška  ministra  vnitra  č. 995 
 Úředního listu ze dne 10. 9. 1947, prozatímní organisační řád místních národních výborů. Pro 
 organizaci  zemských  a  okresních  národních  výborů  bylo  vydáno  vládní  nařízení  č.  299 
 Úředního  listu.20  V tomto  vládním  nařízení  se  již  projevilo  podřizování  místní  samosprávy, 
 které se naplno rozvinulo po nástupu KSČ k moci. Ve vládním nařízení byla obsažena zásada 
 podřízenosti  národního  výboru nižšího  stupně národnímu  výboru  vyššího  stupně.  Debaty 
 o podobě samosprávy, jak místní, tak o tom, jestli mají vzniknout kraje nebo být zachováno 
 zemské zřízení, pokračovaly až do únorových událostí roku 1948. Nástup diktatury jedné strany 
 definitivně  zastavil  veškeré  debaty  o  podobě  samosprávy  a  9.  5.  1948  došlo ke  schválení 
 ústavy21. 


1.2.4  Národní výbory v době komunismu 


Celková podoba správy se změnila, ustanovení § 131 ústavního zákona č. 150/1948 Sb., 
 Ústava  Československé  republiky, upravovala  podřízenost  národních  výboru  nižšího  stupně 
 národnímu výboru vyššího stupně, a stejně tak podřízenost všech národních výborů moci vládní 
 a  výkonné,  zejména  ministru  vnitra.  Rovněž  podle  Ústavy  ČSR  mělo  vzniknout  komunální 
 vlastnictví  jako  jeden  z atributů  samosprávy,  ale  toto  nebylo  dalším  vývojem  respektováno 
 a ustanovení  se  stalo  obsoletním. Vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organisaci  místních 
 národních  výborů  v části  II  stanovilo,  že  funkce  nositele  a  vykonavatele  státní  moci byla 
 vykonávána  především  skrze  plenární  zasedání.  Nicméně  jako  výkonné  složky  místního 
 národního výboru byli označeni rada, předseda (jeho náměstkové), referenti a komise. Předseda 
 byl  volen na  plenárním  zasedání  ze  členů  místního  národního  výboru.  Předseda  mohl činit 
 neodkladná  opatření,  ke  kterým  by  jinak  potřeboval  souhlas  rady,  ale  byl však  povinen 
 uvědomit o učiněných opatřeních radu i příslušnou komisi na jejich nejbližší schůzi. I činnost 
 předsedy mohla být silně ovlivněna předsedy vyšších prvků správy, jelikož byl povinen řídit se 
 příkazy a pokyny předsedy okresního národního výboru, předsedy krajského národního výboru 
 a ministra vnitra.  


       


18 Čl. 1 Ústavní dekret č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. 


19 § 2 nařízení vlády č. 4/1945 o volbě a pravomoci Národních výborů. 


20 KUKLÍK, Jan. Vývoj československého práva 1945-1989. Praha: Linde, 2009. ISBN 978-80-7201-741-6. s. 93 


21 ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky 



(15)[14] 


Radu národního výboru volil národní výbor na svém prvním zasedání ze svého středu. 


Úkolem předsedy rady bylo řídit zasedání národního výboru, zastupovat národní výbor, pokud 
 podle  usnesení  rady  nebyl  zastupováním  pověřen  jiný  člen  rady,  a  podpisovat  spolu 
 s tajemníkem  nařízení  a  jiná  rozhodnutí  národního  výboru  a  jeho  rady.  Zajišťoval řádnou 
 činnost rady, zejména svolával a řídil její schůze a zabezpečoval plnění jejích usnesení. Rok 
 1960 přinesl hned několik významných změn, zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, ve 
 kterém  můžeme  pozorovat  posun  v jejich  postavení  od  orgánů  jednotné  lidové  správy 
 k postavení orgánů státní moci a státní správy. Toto bylo potvrzeno i v čl. 86 ústavního zákona 
 č.  100/1960  Sb.,  Ústava  Československé  socialistické  republiky.  Jak  ale  uvádí  Kopecký, 
 uvedený dvojí charakter, však vyvolával spíše otázky a přesné rozdělení, kdy vystupoval NV 
 jako orgán státní moci a kdy jako orgán státní správy nebylo v podstatě možné“22. O určitý 
 pokus o navracení k tradicím samosprávy můžeme hovořit v souvislosti se zákonem č. 69/1967 
 Sb., o národních výborech, který zůstal v platnosti až do konce roku 1990. V tomto zákoně se 
 národní výbory označují jako státní orgány samosprávného charakteru. Národní výbory se měly 
 v samostatné působnosti řídit pouze zákony a jinými obecně závaznými právními předpisy.23
 Oproti  předchozímu  zákonu  o  národních  výborech  zde  chybělo i  ustanovení  o  tom,  že  by 
 předseda národního výboru tento národní výbor zastupoval navenek, zde pouze řídil schůzi rady 
 a spolu s tajemníkem podepisoval její usnesení. Posílená samospráva byla poté opětně omezena 
 novelou zákona o národních výborech č. 137/1982 Sb., kdy se národní výbory kromě zákonů 
 a jiných obecně závazných právních předpisů měly řídit ještě usneseními vlády. 


1.3  Cesta k současnému stavu 
 1.3.1   Československo po roce 1989 


Spolu  s pádem  komunismu  v celé  střední  a  východní  Evropě  došlo  k opětné 
 demokratizaci politického systému. Podobně jako v roce 1918 nedošlo k žádné radikální změně 
 právního řádu, ale k jednotlivým novelizacím, které postupně omezovaly socialistické pojetí 
 zákonů.  Podstatnou změnu přinesl ústavní zákon č. 294/1990 Sb.24, který novelizoval Ústavu 
 ČSSR a znamenal  návrat  ke dvoukolejnosti správy. Původní  název hlavy VII Ústavy ČSSR 
 Národní  výbory,  byl  změněn  na  „Místní  samospráva“. Obec  byla charakterizována  jako 
        


22KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí: základy obecního práva. Praha: Codex Bohemia, 1998. Právnické 
 knihy Codexu. ISBN 80-85963-73-6. s.44. 


23 Srov. § 38 z. č. 69/1967 Sb., zákona o národních výborech 


24 Ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé 
socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o  československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební 
období národních výborů, Federálního shromáždění. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR.



(16)[15] 


samosprávné  společenství  občanů,  dále  byla  prohlášena  za  právnickou  osobu  s vlastním 
 majetkem,  s nímž  samostatně  hospodaří.  Z dnešního  pohledu  je  zajímavé  ustanovení 
 čl. 86 odst. 3 Ústavy  ČSSR,  které  mimo  dnes  obvyklých  možností  rozhodování  referendem 
 nebo  prostřednictvím  zastupitelstva  dávalo  možnost  přímo  rozhodovat  na  obecních 
 shromážděních.  


Bližší  podmínky  pro  jednotlivé  republiky  poté  stanovily  zákony  národních  rad,  pro 
 Českou  republiku  to  byl  zákon  ČNR  č.  367/1990  Sb.,  o  obcích (obecní  zřízení),  ve  znění 
 pozdějších předpisů, a zákon č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích, ve znění 
 pozdějších předpisů. Zákon o obcích některé otázky neřešil, jiné řešil jen provizorně, jelikož se 
 politická reprezentace nemohla dohodnout na podobě samosprávy. Diskuze se vedla o zavedení 
 přímé volby starosty, ve které někteří poslanci spatřovali ryzí projev demokracie.  Přímo volený 
 starosta měl stát mimo politické soupeření a být spíše rozhodcem než účastníkem. Nutno dodat, 
 že tato otázka je stále aktuální i po více než 25 letech. Otázka ekonomického zakotvení byla 
 rovněž  velmi  diskutována,  ale  v časovém tlaku,  ve  kterém  byl  zákon  projednáván  z důvodu 
 listopadových  voleb  do  zastupitelstev  obcí,  nebylo  možné  vyjednat  podrobnější  úpravu. 


Místopředseda  vlády  Antonín  Baudyš  k návrhu  zákona  uvedl  toto  „Nemůže  zejména 
 vyčerpávajícím  způsobem  řešit  ekonomické  záležitosti  jako  zajištění  příjmů  obce  a  města 
 a podrobněji úpravu hospodaření s jejich majetkem. Proto musí být urychleně přijaty zvláštní 
 právní předpisy, které tuto problematiku budou upravovat, jako je zejména vydání federálního 
 zákona o majetku obcí a zákona České národní rady o místních poplatcích, jejichž návrh již 
 vláda  České  republiky  projednala  a  dále  vymezení  podílu  obcí  na  daních  odváděných  do 
 státního rozpočtu, vypisování obecných daní a poplatků.“25. Majetek do vlastnictví obcí přešel 
 zákonem č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do vlastnictví 
 obcí,  ve  znění  pozdějších  předpisů. Zavedením  možnosti  vyhlášení  místního  referenda  byl 
 umožněn výkon přímé demokracie, a i  o tomto  bodu se vedla rozsáhlá  diskuze, kde padaly 
 návrhy,  aby  bylo  možno  přehlasovat  hlasování  zastupitelstva.  Hlava  druhá  zákona  o  obcích 
 upravovala dvojí působnost obce samostatnou a přenesenou. V samostatné působnosti si obec 
 své  záležitosti  spravovala  sama  a  byla vázána  jen  zákony  a  obecně  závaznými  právními 
 předpisy  vydanými  ústředními  orgány  k  jejich  provedení.26 Obec  vykonávala přenesenou 
 správu v rozsahu stanoveném zvláštními zákony a při výkonu přenesené působnosti se kromě 
 zákonů  a  obecně  závazných  předpisů  řídila také  usneseními  vlády  a  směrnicemi  ústředních 
        


25Stenoprotokol ze 4. schůze ČNR konané dne 4. 9. 1990 [online].  [cit. 2018-04-29]. Dostupné z:


https://www.psp.cz/eknih/1990cnr/stenprot/004schuz/s004003.htm 


26 Srov. § 13 zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení) 



(17)[16] 


orgánů státní správy. Zvláštní zákon měl stanovit způsob náhrady nákladů s tímto spojených. 


V obou  těchto  oblastech  byla  obec  nadána  pravomocí  vydávat  vlastní  předpisy,  ale  bohužel 
 nedodržela  terminologii  obsaženou  v Ústavě.    Předpis  vydávaný  v oblasti  samostatné 
 působnosti  byl označován  jako  obecně  závazná  vyhláška  a  v oblasti  přenesené  působnosti 
 vyhláška. V obecním zřízení jsou oba druhy předpisů označeny „obecně závazná vyhláška“. 


Navíc,  jak  uvádí  Vedral, „formulace,  že  obec  může  k plnění  svých  úkolů  vydávat  pro  svůj 
 územní obvod obecně závazné vyhlášky je poněkud zavádějící, jelikož v samostatné působnosti 
 obecně  žádné  úkoly  nemá“27. Tímto  zákonem  bylo  opětovně  zavedeno označení  obecních 
 orgánů obecní zastupitelstvo, rada obce a starosta.  


1.3.2  Vznik České republiky 


Se  vznikem  samostatné  České  republiky  došlo  i  k vydání  nové  Ústavy.28
 Při projednávání  Ústavy  na  půdě  Poslanecké  sněmovny  nebyly  otázky  úpravy  obecní 
 samosprávy bodem sporu.29 V Ústavě se samosprávě věnuje čl. 8, který stanoví, že se zaručuje 
 samospráva územních samosprávných celků. Dále se samosprávě věnuje celá hlava VII. Podle 
 čl. 99 je obec spravována zastupitelstvem a jde o veřejnoprávní korporaci, která může vlastnit 
 majetek. Najdeme  zde  i  ustanovení  o  tom,  že  výkon  samosprávy  může  být  omezen  pouze 
 zákonem. Důležitý byl také ústavní zákon č. 4/1993 Sb., o opatřeních souvisejících se zánikem 
 České a Slovenské Federativní Republiky, který zachovával platnost ústavních zákonů, zákonů 
 a ostatních právních předpisů České a Slovenské Federativní Republiky platných v den zániku 
 České a Slovenské Federativní Republiky na území České republiky. V platnosti tedy zůstal 
 zákon o obcích č. 367/1990 Sb., který musel projít drobnou novelizací. V této době státní správu 
 na nadmístní úrovni vykonávaly okresní úřady zřízené zákonem č. 425/1990 Sb., o okresních 
 úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění 
 pozdějších  předpisů. Okresní  úřad  rušil  nesprávná  opatření  obcí  v přenesené  působnosti 
 a poskytoval obcím odbornou pomoc.  


Území České republiky bylo ústavním zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších 
 územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, rozděleno na 13 krajů a hlavní 
 město Prahu. Jelikož tento zákon kraje jen vytvářel, bylo třeba přijmout další zákon, který by 


       


27VEDRAL, Josef. Územní samospráva a obecně závazné vyhlášky. Praha: Vodnář, 1999. Prameny a nové proudy 
 právní vědy. ISBN 8085889226. s. 80. 


28 zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů 


29 Na rozdíl od vyšších územně samosprávných celků, kde se jejich úprava definitivně vyřešila až v roce 1997, 
 kdy došlo k vydání ústavního zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků. Od 1. 


1. 2000 došlo tedy k vytvoření krajů. 



(18)[17] 


činnost krajů upravil, tímto zákonem se stal zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
 ve znění pozdějších předpisů, zrovna tak bylo třeba upravit postavení obcí vůči nově zřízeným 
 krajům, toto  bylo  naplněno  vydáním  nového  obecního  zřízení  zákonem  č.  128/2000  Sb., 
 o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Vznik krajů se ale v první fázi, když 
 pomineme vydání nového obecního zřízení, obcí až tolik nedotknul. V prvních letech totiž stále 
 existovaly  okresní  úřady,  které  dohlížely  na  činnost  orgánů  obcí,  přezkoumávaly  jejich 
 rozhodnutí a při výkonu státní správy poskytovaly odbornou pomoc. Výčet těchto pravomocí 
 najdeme  v  §  8  zákona č.  147/2000  Sb.,  o  okresních  úřadech,  ve  znění  pozdějších  předpisů. 


Všechny  tyto  zákony  měly  stanovenou  účinnost  ke 12.  11.  2000,  což  byl  den  voleb  do 
 zastupitelstev krajů. Tímto byla dokončena první fáze reformy veřejné správy.  


K dokončení přeměny územní samosprávy došlo 1. 1. 2003, zákonem č. 320/2002 Sb.30, 
 ve spojení s § 44 zákona o okresních úřadech. Účinnost tohoto zákona skončila posledním dnem 
 kalendářního roku, v němž uplynuly dvě léta od konání prvních voleb do zastupitelstev krajů. 


Zmiňované volby proběhy 12. 11. 2000, tedy k 31. 12. 2002 došlo ke zrušení okresních úřadů 
 a jejich pravomoc přešla částí na krajské úřady a částí na obecní úřady, kde novela obecního 
 zřízení provedená zákonem č. 313/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
 (obecní  zřízení),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  zavedla tři  typy  obcí  podle  rozsahu  výkonu 
 přenesené působnosti. Jedná se o obec základní, obec s pověřeným obecním úřadem, které se 
 již objevily v původním zákoně o obcích, a obec s rozšířenou působností31, kdy právě velká 
 část  pravomocí  okresního  úřadu  byla  převedena  do  pravomocí  obecního  úřadu  obce 
 s rozšířenou působností. 


       


30 Zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních 
 úřadů – změna se týkala další 116 zákonů. 


31 Jejich výčet byl stanoven zákonem č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a 
stanovení obcí s rozšířenou působností. 



(19)[18] 



2  Obec 


Právním  předpisem  s nejvyšší  právní  silou,  který se o  obcích  zmiňuje,  je  Ústava  České 
 republiky, která v článku 99 uvádí, že se Česká republika člení na obce a ty jsou základními 
 územními  samosprávnými  celky.  Územní  samosprávný  celek  je  poté  charakterizován  jako 
 územní  společenství  občanů,  kteří  mají  právo  na  samosprávu32,  je  veřejnoprávní  korporací, 
 která může mít vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu33. V článku 101 odst. 1 
 Ústavy je také stanoveno, že obec je samostatně spravována zastupitelstvem. Jinak je ale úprava 
 územní  samosprávy  v rovině  ústavní  velmi  strohá,  Ústavní  soud  ji  označuje  přímo  za 
 lakonickou.34 Uváděná  ustanovení  se  dají  považovat  za  základní  znaky  obce,  respektive 
 jakéhokoliv územně samosprávného celku, jsou to územní základ, osobní základ a právo na 
 samosprávu.  


Pro reálné působení obecní samosprávy je podstatné finanční zajištění, jak správně uvádí 
 Kopecký „ekonomická  samostatnost  předpokládající  především  existenci  vlastního  majetku 
 a finanční zdrojů, se kterými mohou obce v mezích zákona relativně samostatně disponovat.“35. 
 Těžko si totiž představit subjekt, který by vykonával jakoukoliv činnost bez určitého finančního 
 zajištění.  Financování  místní  samosprávy  tvoří  největší  počet  výhrad  vůči  ustanovením 
 Evropské  charty  místní  samosprávy36,  „výhrada  souvisí  zejména  s  odlišnou  právní  úpravou 
 v oblasti finančního práva a s odlišnou koncepcí daňové soustavy a systému přerozdělování 
 vybraných  finančních  prostředků.  V  našem  právním  řádu  je  systém  přerozdělení  finančních 
 prostředků předem daný zákonem a místní samospráva nemá možnost ovlivňovat výši daňové 
 sazby. Jiná situace je u tzv. místních poplatků, které vybírají přímo obce. Náš právní řád také 
 nezná institut tzv. místních daní tak jak je uveden v čl. 9 odst. 3 Charty. Česká republika učinila 


       


32 Čl. 100 odst. 1 Ústavy 


33 Čl. 101 odst. 3 Ústavy 


34 nález sp. zn. Pl. ÚS 34/02 ze dne 5. 2. 2003 (N 18/29 SbNU 141; 53/2003 Sb.) 


35 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí: základy obecního práva. Praha: Codex Bohemia, 1998. s. 65-66 ISBN 
 8085963736. 


36 Takto na Chartu pohlíží Ústavní soud v nálezu sp. zn. Pl. ÚS 34/02 ze dne 5. 2. 2003 (N 18/29 SbNU 141; 53/2003 
 Sb.)  : Charta  není  klasickou  smlouvou  o  lidských  právech,  netýká  se  jednotlivců,  nýbrž  společenství  občanů, 
 zakládá kolektivní práva. Z toho vyplývají zvláštnosti jejího výkladu a aplikace. Pravidla jí vyjádřená, která tvoří 
 evropský standard místní samosprávy, jsou stěží přímo uplatnitelná (self-executing). Evropský standard územní 
 samosprávy je vyjádřen vlastnostmi, které má samospráva smluvní strany vykazovat, resp. práv, jež má požívat. 


Smluvní  strany  mají  povinnost  zaručit  své  územní  samosprávě  určitý  počet  takových  práv  určených  Chartou. 


Práva zaručená Chartou územní samosprávě smluvních stran jsou rámcová. Charta sama v řadě ustanovení počítá 
s podrobnou vnitrostátní právní úpravou, která zajisté představuje meze, ve kterých se územní samospráva bude 
pohybovat. Rozhodně nezaručuje úplnou svobodu územní samosprávy. Ta není evropskou tradicí. 



(20)[19] 


též výhradu k té části Charty, která se týká ochrany finančně slabších místních společenství.37
 Výjimku  tvoří  daň  z nemovitých  věcí,  kde  její  sazbu  může  obec  upravit  změnou  místního 
 koeficientu.   


Ustanovení § 2 odst. 2 obecního zřízení dává obci za úkol pečovat o rozvoj svého území 
 a o potřeby svých občanů. K tomu, aby právě tyto a ostatní úkoly mohla obec plnit, je nadána 
 právem  vykonávat  samosprávu,  které  ji  zaručuje  ustanovení  čl.  8  Ústavy  „Zaručuje 
 se samospráva  územních  samosprávných  celků“.  Ústava  ale nijak  samosprávu  nedefinuje. 


Na otázku,  co  to  samospráva  je,  existují  tři  teorie,  z nichž  nejbližší  mi  je  teorie  státoprávní 


„vychází ze suverenity státu, který může část své pravomoci svěřit samosprávnímu společenství 
 jako  nestátnímu  subjektu.  Podle  této  teorie  spočívá  podstata  samosprávy  ve  výkonu 
 vrchnostenské  moci  svěřené  samosprávným  korporacím  státem  jako  jejich  moc  vlastní. 


Samospráva je v tomto pojetí chápána jako veřejné subjektivní právo, nárok na výkon veřejné 
 moci.“38 Samospráva je tedy jednou z částí veřejné správy, a to částí nezávislou a samostatnou, 
 vykonávanou  subjektem  odlišným  od  státu.  Samostatnost  samozřejmě  není  absolutní  a  má 
 zákonem vytvořené mantinely, při vydávání obecně závazných vyhlášek je obecvázána zákony 
 a právními předpisy s vyšší právní silou a v ostatních případech ještě navíc právními předpisy 
 vydanými na základě zákona. Samospráva se poté dělí na zájmovou a územní, která je pro nás 
 významná. Kadečka územní samosprávu zařazuje k Montesquieho horizontální dělbě moci na 
 moc zákonodárnou, výkonnou a soudní, ještě dělení vertikální na státní moc a samosprávnou 
 moc jako další demokratickou pojistku.39 Ústava poté v čl. 101 odst. 4 dává možnost zasahovat 
 do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li to ochrana zákona a jen způsobem 
 stanoveným zákonem.  


Další možností, jak nahlížet na samosprávu je pojetí politické, nebo právní. Politické pojetí 
 samosprávy  vyjadřuje  spoluúčast  občanů  ve  veřejné  správě,  zapojení  čestných 
 (neprofesionálních)  funkcionářů  na  jejím  výkonu.  Naproti  tomu  právní  pojetí  samosprávy 
 znamená, že výkon veřejné správy přísluší subjektu odlišnému od státu, a že se samospráva 
 uskutečňuje  relativně  nezávisle  na  státní  správě.  To,  že  si  obec  své  záležitosti  spravuje 
 samostatně, zákon o obcích označuje legislativní zkratkou „samostatná působnost“.  


       


37JANŠOVÁ, Marie. Evropská charta místní samosprávy [online]. 16.9.2001 [cit. 2018-05-11]. Dostupné z: 


https://www.epravo.cz/top/clanky/evropska-charta-mistni-samospravy-13600.html


38KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. Praha: C.H. Beck, 2003. Právní instituty. ISBN 80-
 7179-794-4. s. 6.


39 Tamtéž s. 10 



(21)[20] 


Evropská charta místní samosprávy40, v preambuli uvádí, že právě výkon správy na místní 
 úrovni  je  výrazem  jednoho  z demokratických  principů  uznávaných  členskými  státy  Rady 
 Evropy. V čl. 3 charty je pojem místní samosprávy charakterizován jako výraz práva schopnosti 
 místních  orgánů,  v mezích daným  zákonem,  v rámci  své  odpovědnosti  a  v zájmu  místního 
 obyvatelstva  regulovat  a  řídit  podstatnou  část  veřejných  záležitostí.  Důležitost  místní 
 samosprávy potvrzuje i několik nálezů Ústavního soudu, v nálezu ze dne19. 11. 1996 sp. Zn. 


Pl.  ÚS  1/96  se  Ústavní  soud  plně  ztotožnil  s čl.  3  odst.  1 charty,  který  použil  ve  své 
 argumentaci.41 Rozsah  samostatné  působnosti  je v obecním  zřízení z části  dán  konkrétním 
 výčtem a z části zcela obecně.   


Obecní zřízení v § 1 definuje obec jako samosprávné společenství občanů tvořící územní 
 celek, který je vymezen hranicí obce. Výraz obec je výrazem pouze základním, takové obce 
 bývají také označovány jako vesnické, ale obecní zřízení nám dává označení i pro obce větší 
 a to městys, město a statutární město. Tato označení mají logicky vliv na označení jejich orgánů, 
 čili například město má městský úřad a nikoli obecní, a obdobně to platí pro ostatní orgány. 


Městem je obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, pokud tak na návrh obce stanoví předseda 
 Poslanecké  sněmovny  po  vyjádření  vlády42,  institut  městyse  byl  do  obecního  zřízení 
 znovuzaveden zákonem č. 234/2006 Sb.,43 od 1. 7. 2006. Za zajímavou otázkou vybízející ke 
 zpracování  považuji,  jak  to  bude  s městem,  kterému,  při  současném  trendu  vylidňování, 
 poklesne  počet  obyvatel  pod  3000.  Nutno  dodat,  že  v České  republice  existují  malá  města, 
 a to z toho důvodu, že zákon umožňuje používat označení město i obcím, které toto označení 
 měly přede dnem 17. 5. 1954.44 Větší odlišnosti najdeme pouze u statutárních měst, kde v jejich 
 čele není starosta, ale primátor, a obecní úřad se nazývá magistrát.  


Každá obec má svůj název, většinou vycházející z historických tradic, který nemůže ve své 
 působnosti měnit, potřebuje k tomu souhlas Ministerstva vnitra. Odlišně to poté je u názvů částí 
        


40 Evropská charta místní samosprávy, sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 181/1999 Sb. 


41Stejná  argumentace  byla  použita  i  v  nálezu  sp.  zn.  Pl.  ÚS  62/04  ze  dne  17.  5.  2005  (N  108/37  SbNU  409; 


280/2005 Sb.) nebo Nález Ústavního soudu ze dne 10. 1. 2006, sp. zn. Pl. ÚS 32/05. 


42 Kritéria pro posuzování žádostí obcí o stanovení městem vládou dostupné z: 


https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/27A94F8B2D5170DAC12571B6006D26BE 


43 Zákon č. 234/2006 Sb. kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
 předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., 
 o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění 
 pozdějších předpisů, zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, a zákon č. 


312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 


46/2004 Sb. 


44 Nejmenším městem v České republice se Rozhodnutím č. 21 předsedy Poslanecké sněmovny ze dne 22. června 
2007 stala obec Přebuz, která má k 1. 1. 2016 71 obyvatel.  



(22)[21] 


obce a ulic, které už obce mohou měnit v samostatné působnosti, a poté jen změnu oznamují 
 Ministerstvu  vnitra a příslušnému  katastrálnímu  úřadu. Obec také může  být  povinna uvádět 
 názvy  v jazyce  národnostní  menšiny,  a  to  za  předpokladu,  že  se  při  posledním  sčítání  lidu, 
 hlásilo  k této  národnostní  menšině  alespoň  10  %  občanů  a  tito  prostřednictvím  výboru  pro 
 národnostní menšiny, zřízeného dle § 117 odst. 3 obecního zřízení o toto požádají. 


Obce nevykonávají pouze samosprávu, jak by se snad z předchozích řádků mohlo zdát, ale 
 jsou i vykonavateli správy státní. Státní správa, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce, 
 jej  vykonává jako  svou  přenesenou  působnost.    Působnost  obce  je  v  §  8 obecního  zřízení, 
 rozdělena  na  přenesenou  a  samostatnou  z čehož,  pokud  zvláštní  zákon  nestanoví,  že  jde 
 o přenesenou působnost, platí, že jde vždy o samostatnou. Zde komentář Kopeckého uvádí, že 
 není na místě aplikovat toto ustanovení za situace, kdy ze zvláštního zákona jasně vyplívá, že 
 činnost  svěřená  do  působnosti  je  výkonem  státní  správy.45 „Působnost  je  oblast  činnosti 
 subjektu veřejné správy v rámci úpravy určitých společenských vztahů (věcná působnost), na 
 určitém území (územní působnost), vůči určitému okruhu osob (osobní působnost) a v určitém 
 čase  (časová  působnost).“46  S tímto  výkladem  se  plně  ztotožňuji.  Jsem  toho  názoru,  že  při 
 výkladu právního předpisu nelze používat pouze doslovný výklad, ale je nutno se zaměřit na 
 smysl a účel zákona a použít tedy výklad teleologický.47


       


45Kopecký,  M.  Průcha,  P.,  Havlan,  P.,  Janeček,  J.  Zákon  o  obcích.  Komentář.  2.,  aktualizované  vydání.  Praha: 


Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, s. 19. ISBN 978-7552-376-1. Za pravdu mu v tomto dává například nález sp. zn. Pl. 


ÚS 33/97 ze dne 17. 12. 1997 (N 163/9 SbNU 399; 30/1998 Sb.). Který se k aplikaci pouze jazykového výkladu 
 staví  takto: „Jazykový  výklad  představuje  pouze  prvotní  přiblížení  se  k  aplikované  právní  normě.  Je  pouze 
 východiskem pro objasnění a ujasnění si jejího smyslu a účelu (k čemuž slouží i řada dalších postupů, jako logický 
 a systematický výklad, výklad e ratione legis atd.). Mechanická aplikace abstrahující, resp. Neuvědomující si, a to 
 buď úmyslně nebo v důsledku nevzdělanosti, smysl a účel právní normy, činí z práva nástroj odcizení a absurdity.“ 


46KOUDELKA, Zdeněk. Obecní samospráva: zákon o obcích v komentovaném znění. Brno: Ve spolupráci s nakl. 


Doplněk vydalo Občanské sdružení pro region, 2006. ISBN 80-7239-193-3. s. 24.


47 Tuto svou představu zakládám například na stanovisku pléna sp. zn. Pl.ÚS-st. 1/96 ze dne 21. 5. 1996 (ST 1/9 
SbNU 471). 



(23)[22] 



3  Orgány obce 


Obce mohou svou působnost vykonávat dvěma způsoby, a to buď bezprostředně občany 
 (místní referendum), nebo mnohem běžnější metodou prostřednictvím svých orgánů.
 „
Právo 
 územních  společenství  ustanovovat  své  orgány  a  úřední  osoby  bez  zásahu  státní  správy  je 
 jedním  z projevů  územní  samosprávy.  Literatura  hovoří  v tomto  směru  o  tzv.  organizační 
 výsosti  –  oprávnění  samosprávných  celků  samostatně  upravovat  svou  vnitřní  a  vnější 
 organizaci.  Předmětem  zákonné  úpravy  bývají  zpravidla  pouze  základy  vnitřní  organizace 
 samosprávného celku.“48Jediným orgánem obce, o kterém se zmiňuje Ústava, je zastupitelstvo, 
 které samostatně spravuje obec49. Není ale na místě myslet si, že by to snad měl být jediný 
 orgán, předpokládaný Ústavou, například z čl. 79 odst. 3 Ústavy nebo čl. 105 Ústavy můžeme 
 jasně vypozorovat, že jsou zde uvažovány i další orgány. Výčet těchto dalších orgánů najdeme 
 v § 5 obecního zřízení. 

3.1  Zastupitelstvo obce 


Zastupitelstvo,  jak  můžeme  dovozovat  i  z jeho  přímého  uvedení  v Ústavě,  je  nejvyšším 
 samosprávným kolektivním orgánem obce, od něhož je odvozováno postavení dalších orgánů. 


Počet jeho členů si zastupitelstvo stanovuje samo, musí být znám alespoň 85 dní před volbami 
 do  zastupitelstev  obcí.  Neurčí-li  zastupitelstvo  jinak,  volí  se  počet  členů  zastupitelstva  ve 
 stejném  počtu,  jaký mělo dosavadní  zastupitelstvo před volbami.  Ustanovení  § 68 obecního 
 zřízení určuje rozmezí, ve kterém se jednotlivá zastupitelstva mohou pohybovat, podle počtu 
 obyvatel.  


       


48HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice. 


ISBN 9788071792543. s. 154.


49 Čl. 101 odst. 1 Ústavy 


Počet obyvatel  Počet členů zastupitelstva 


Do 500   5 až 15 členů 


Nad 500 do 3000  7 až 15 členů 


Nad 3000 do10 000  11 až 25 členů 


Nad 10 000 do 50 000  15 až 35 členů 


Nad 50 000 do 150 000  25 až 45 členů 


Nad 150 000  35 až 55 členů 



(24)[23] 


Mandát  člena  zastupitelstva  obce  vzniká  zvolením.  Ke  zvolení  dojde  ukončením 
 hlasování. Člen zastupitelstva obce skládá slib před zastupitelstvem obce a složení slibu potvrdí 
 svým podpisem. Zastupitelem se může stát i cizí státní občan, je-li v obci hlášen k trvalému 
 pobytu a stanoví-li tak mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla 
 vyhlášena.50 Funkce člena zastupitelstva je veřejnou  funkcí,  zastupitel může být  uvolněným 
 či neuvolněným,  rozdíl  je  především  v tom,  jestli  funkci  zastupitele  může  vykonávat  spolu 
 se svým  povoláním,  nebo  vedle  výkonu  této  funkce  neplní  žádné  povinnosti  vyplývající 
 z pracovního  poměru.51 Toto  rozdělení  má  také  vliv  z pohledu  zákona  o  střetu  zájmů52,  na 
 uvolněného zastupitele se hledí jako na veřejného funkcionáře. 


Zastupitelstvo obce rozhoduje v těch věcech, které jsou mu vyhrazeny zákonem a dále si 
 může  vyhradit  další  pravomoci  v samostatné  působnosti  mimo  pravomoci  vyhrazené  radě 
 obce53.  Jedny  z nejdůležitějších  taxativně  uvedených  pravomocí  jsou  vydávání  obecně 
 závazných  vyhlášek  obce,  schvalování  programu  rozvoje  obce,  schvalování  rozpočtu 
 a závěrečného  účtu  obce.  Obecně  závaznými  vyhláškami  mohou  obce  ukládat  povinnosti, 
 i přesto, že je k tomu zvláštní zákon výslovně neopravňuje, jelikož obecní zřízení uvádí oblasti, 
 ve kterých už žádného dalšího zmocnění není třeba, za prvního zákona o obcích toto možno 
 nebylo a po účinnosti současného to zprvu také budilo otázky. Soudy zastávaly spíše restriktivní 
 výklad a zákonné zmocnění vyžadovaly. Změna nastala s tzv. „nálezem Jirkov“, kde Ústavní 
 soud dovodil, že se zvýšilo právní povědomí a již téměř nedochází k překračování kompetencí 
 obcí. Dále uvádí, že realizaci územní samosprávy ustálila judikatura Ústavního soudu a je proto 
 třeba upustit od restriktivního výkladu54.  


Ustanovení  §  72  odst.  1  písm.  b)  zákona č.  182/1993  Sb.,  o  Ústavním  soudu, ve  znění 
 pozdějších  předpisů,  dává  zastupitelstvu  možnost  podat  ústavní  stížnost  podle 
 čl. 87 odst. 1 písm.  c)  Ústavy,  jestliže  tvrdí,  že  nezákonným  zásahem  státu  bylo  porušeno 


       


50 Srov. §17 Obecního zřízení – tato oprávnění poskytuje s ohledem na aplikační přednost práva EU občanům 
 z jiných členských států EU směrnice Rady 94/80/ES ze dne 19. 12. 1994 nutno dodat, že obecně toto právo 
 stanoví i čl. 40 Listiny EU. 


51Více k tomuto dělení například v VAŠENDOVÁ, Dominika. Výkon veřejné funkce člena zastupitelstva obce – 
 překážka v práci na straně zaměstnance [online]. 27. 4. 2015 [cit. 2018-03-21]. Dostupné z: 


https://www.epravo.cz/top/clanky/vykon-verejne-funkce-clena-zastupitelstva-obce-prekazka-v-praci-na-
 strane-zamestnance-97645.html


52 Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů 


53 Srov. § 84 odst. 4 obecního zřízení 


54 nález sp. zn. Pl. ÚS 45/06 ze dne 11. 12. 2007 (N 218/47 SbNU 871; 20/2008 Sb.) 



(25)[24] 


zaručené  právo  územního  samosprávného  celku  na  samosprávu tzv.  komunální  stížnost. 


Je ovšem pravdou, že komunální stížnost je využívána spíše sporadicky a úspěšnost se pohybuje 
 kolem 25 %. Prvním úspěšným případem, kdy byla komunální stížnost použita, byla stížnost 
 proti  usnesení  Poslanecké  sněmovny  PČR,  kterým  došlo  ke  zrušení  usnesení zastupitelstva 
 Městského obvodu Ústí nad Labem-Neštěmice.55


Za  formou  kontroly  činnosti zastupitelstva můžeme považovat  veřejnost jejich zasedání. 


Jak uvádí Průcha56 ve svém komentáři, rozdíl nastává, pokud náplní setkání zastupitelů obce 
 není projednání a rozhodnutí konkrétní věci, a to v podobě přijetí usnesení či jiných závazných 
 právních aktů, při respektování procedurálních pravidel, tak zastupitelstvo nevykonává svoji 
 zákonem  svěřenou  působnost,  ale  jde  pouze  o  neformální  schůzku  zastupitelů,  která  má 
 projednání  a  rozhodnutí  připravit.  Na  tyto  neformální  schůzky  nemusí  být  umožněn  vstup 
 veřejnosti. Další možností kontroly, je nahlížení do zápisu o jednání zastupitelstva, který musí 
 být uložen na obecním úřadu k nahlédnutí. V obecním zřízení najdeme i lhůtu, ve které se má 
 zastupitelstvo scházet, jedná se o už i v minulosti zavedenou lhůtu minimálně 3 měsíců, jinak 
 podle potřeby. Zákon popisuje i dvě možnosti, za kterých může být zastupitelstvo rozpuštěno, 
 a to nesejde-li se po dobu delší než 6 měsíců tak, aby bylo usnášeníschopné, nebo nebude-li 
 postupovat  v souladu  s rozhodnutím  soudu  o  povinnosti  vyhlásit  místní  referendum. 


V obou těchto  případech  by  zastupitelstvo  obce  bylo  rozpuštěno  Ministerstvem  vnitra. 


Samo zastupitelstvo  si  může  zřizovat  vlastní  iniciativní  a  kontrolní  orgány  a  výbory. 


Každé zastupitelstvo obce musí zřídit výbor finanční a kontrolní. 


3.2  Rada obce 


Rada  obce  je  výkonným  orgánem  v oblasti  samostatné  působnosti  obce.  Jedná  se 
 o kolegiální  orgán  tvořený  starostou,  místostarostou  a  dalšími  radními  volenými  z řad 
 zastupitelů. Počet členů rady je vždy lichý a obecní zřízení opětně přesně neuvádí, kolik má mít 
 členů, ale je určen rozsah 5-11 členů. Další podmínkou je, že nesmí přesahovat jednu třetinu 
 počtu členů zastupitelstva obce. V obcích, které mají zastupitelstvo menší než 15členné se rada 
 nevolí a její pravomoc vykonává z větší části starosta obce, ve zbytku poté zastupitelstvo.  Rada 
 je ze své činnosti odpovědná zastupitelstvu. Obecní zřízení může určit, kdy rada obce vykonává 
 přenesenou působnost. V oblasti přenesené působnosti vydává Rada obce nařízení obce.  


       


55 nález sp. zn. II. ÚS 559/99 ze dne 12. 4. 2000 (N 57/18 SbNU 39). 


56 Kopecký, M. Průcha, P., Havlan, P., Janeček, J. Zákon o obcích. Komentář. 2., aktualizované vydání. Praha: 


Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, ISBN 978-7552-376-1 s. 221. 



(26)[25] 


Rada  obce  se  schází  podle  potřeby  a  na  rozdíl  od  zastupitelstva  obce  jsou  její  zasedání 
 neveřejná.  Z jednání rady  obce  je  pořizován  zápis,  který  musí  být  uložen  u  obecního  úřadu 
 k nahlédnutí, s ohledem na neveřejnost, pouze členům zastupitelstva. Směrem k zastupitelstvu 
 obce  rada  připravuje  návrhy  pro  jednání  zastupitelstva  a  zabezpečuje  plnění  jím  přijatých 
 usnesení.  Ustanovení  §102 odst. 2 písm. f) obecního  zřízení dává radě obce pravomoc vůči 
 obecnímu úřadu, a to stanovit rozdělení pravomocí v obecním úřadu, zřizovat a zrušovat odbory 
 a  oddělení  obecního  úřadu.57  V rámci  samostatné  působnosti  může  rada  ukládat  pokuty 
 ve věcech  samostatné  působnosti  podle §  58 obecního  zřízení,  ale  většinou  tuto  pravomoc 
 svěřuje obecnímu úřadu, případně ji může svěřit i starostovi. Dále pak také kontroluje plnění 
 úkolů obecním úřadem a komisemi v oblasti samostatné působnosti. Rada obce může zřídit jako 
 své iniciativní a poradní orgány, které se nazývají komise. Svá stanoviska a náměty předkládají 
 komise radě obce. 


3.3  Obecní úřad 


Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta (místostarostové), tajemník obecního úřadu, je-li 
 tato funkce zřízena, a zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu (tj. profesionální aparát). 


V čele obecního úřadu stojí starosta. Rada může zřídit pro jednotlivé úseky činnosti obecního 
 úřadu  odbory  a  oddělení.  Co  se  týče  samostatné  působnosti,  vykonává  úkoly,  které  mu 
 zastupitelstvo  nebo  rada  uložili.  Naopak přenesenou  působnost  vykonává  v plném  rozsahu 
 s výjimkou činností, které patří do působnosti jiného orgánu obce. Právě obecního úřadu se týká 
 rozlišení druhů obcí, kde rozlišujeme obce s pověřeným obecním úřadem tzv. „dvojkové“ obce 
 a  obce  s rozšířenou  působností,  tzv. „obce  trojkové“.  V těchto  obcích  je  poté  obligatorně 
 zřizována funkce tajemníka. Posledním a logicky nejrozšířenějším typem obce je obec základní, 
 ve které se funkce tajemníka zřizuje fakultativně. Obecní zřízení počítá i s tím, že především 
 tyto  základní  obce  s malým  obecním  úřadem  by  mohly  mít  problém  s výkonem  úkolů 
 v přenesené  působnosti.  Dává  jim  proto  možnost  uzavřít  veřejnoprávní  smlouvu  s obcí 
 s rozšířenou  působností,  o  tom,  že  obec s rozšířenou  působností  bude  pro  žadatelskou  obec 
 vykonávat danou přenesenou působnost nebo její část. 


3.4  Tajemník obecního úřadu 


Tajemník není orgánem obce, ale považuji za přínosné popsat jeho roli, jelikož se jedná 
 o osobu se značným vliv na fungování  a činnost  obecního úřadu, který na radnici může být 
 i několik  volebních  období  zastupitelstva. Jak  již  bylo  uvedeno,  v základních  obcích  není 
        


57 rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. 11. 2012, sp. zn. 21 Cdo 4521/2011, uveřejněný pod číslem 23/2013 
Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část občanskoprávní a obchodní. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 66 Stránka - 0.97 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Postavení starosty vůči ostatním orgánům
                              
    Valonsko
                              
    Vlámsko
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
        
      

        Prvním krokem v rámci pořizování územního plánu je rozhodnutí zastupitelstva obce  o jeho  pořízení, přičemž může vycházet z vlastního podnětu, návrhu orgánu veřejné

    
      
          
        
            Obec s rozšířenou působností
        
      

        nebo  právo  vyjadřovat  svá  stanoviska  při  zasedání  zastupitelstva,  rovněž  pak  i  podávání návrhů, připomínek a podnětů orgánům obce. Pokud  není  zvláštním 

    
      
          
        
            BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
        
      

        Politická strana či politické hnutí smí být součástí pouze jedné volební strany pro volby  do  jednoho  zastupitelstva  obce.. V případě,  že  politická  strana  nebo 

    
      
          
        
            Strategický rozvoj lázeňské obce Karlova Studánka
        
      

        Tato diplomová práce byla zaměřena na Strategický rozvoj lázeňské obce Karlova Studán- ka. Samotná  obec  se  dlouhodobě  snaží  o  rozvoj  obce,  má  vypracován  Program

    
      
          
        
            Strategický plán rozvoje města Vsetín
        
      

        Čmejrek (2010) říká, že obec je spravována zastupitelstvem. Kromě  zastupitelstva jsou zde také rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. O  jeho  složení

    
      
          
        
            Výběrový kurz B – právo SPRÁVNÍ PRÁVO
        
      

        e) nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok, do usnesení a zápisů z jednání  zastupitelstva obce, do usnesení rady obce,

    
      
          
        
            trestní odpovědnost zastupitelů měst a obcí Criminal Liability of Representatives of Cities and Municipalities Roman Vicherek
        
      

        5Tdo 827/2012 , kdy uvedl: „Jestliže obvinění  jako členové zastupitelstva obce (města) rozhodli na zasedání tohoto vrcholného orgánu obce o schválení  prodeje

    
      
          
        
            Program rozvoje obce Březnice
        
      

        Obec  je  samostatně  spravována  zastupitelstvem  obce;  dalšími  orgány  obce  jsou  rada  obce,  starosta,  obecní  úřad  a  zvláštní  orgány  obce. Město  je  samostatně

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce3847_xkavl03.pdf, 1.2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    115
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0499
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0499
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0499
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Výroční zpráva o činnosti školy
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            NÁVRH PROGRAMU ROZVOJE OBCE CHRÁŠŤANY NA OBDOBÍ 2020-2027
        
        
            
                
                    
                    108
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    63
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Evaluace rozpočtů vybraných obcí Zlínského kraje a návrhy ke zlepšení jejich hospodaření
        
        
            
                
                    
                    100
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


